
 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
Servizio Sviluppo e organizzazione 
 

Determinazione n.55 del 12/12/2013 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 12/12/2013 

————— 

Oggetto: Indagine esplorativa per l’eventuale affidamento diretto del servizio di formazione in 
legge anticorruzione e testo unico sulla trasparenza, ai sensi del Regolamento per le 
acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture dell’Agenzia. Approvazione 
dell’Avviso per indagine esplorativa e prenotazione di impegno di spesa. 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 92 adottata in data 
29/10/2013 con la quale è stato conferito all’Ing. Giorgio Tore l’incarico di Direttore 
del Servizio Sviluppo e Organizzazione; 

VISTE la Determinazione n. 6 adottata dal Direttore Generale in data 28/03/2013 
concernente “Bilancio di previsione esercizio 2013/Bilancio triennale 2013/2015”, 
integrata con Determinazione n. 13 del 18/04/2013 dello stesso Direttore Generale, 
approvate dalla Giunta Regionale il 17/06/2013 con Deliberazione n. 22/31; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Delibera 
di Giunta n. 25/30 del 3/7/2007, ed in particolare gli articoli 5 (Decentramento delle 
funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione); 

VISTO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 
approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n.102 del 
29/09/2011; 

CONSIDERATA la richiesta del Responsabile Anticorruzione/Trasparenza dell’Agenzia di 
organizzare un corso di formazione rivolto principalmente alla dirigenza sulle 
nuove normative, obblighi e responsabilità in materia di anticorruzione e 
trasparenza nella Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento ad Operatore esterno del suddetto servizio di 
aggiornamento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Agenzia; 



 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
Servizio Sviluppo e organizzazione 
 

Determinazione n.55 del 12/12/2013 

  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 8 del menzionato Regolamento disciplinante 
le acquisizioni in economia, l’attività formativa in argomento è competenza dello 
scrivente Servizio Sviluppo e Organizzazione e la responsabilità amministrativa del 
procedimento è del Direttore in carica responsabile della struttura, cui spetta 
provvedere all’intervento ed all’impegno della spesa relativa; 

VERIFICATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali 
(CAT) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto e 
che lo stesso servizio non risulta presente nei cataloghi del ME.PA; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10 del citato Regolamento, sussistono i presupposti per 
procedere mediante affidamento diretto previa indagine esplorativa di mercato;  

CONSIDERATO che sulla base delle indicazioni del Responsabile Anticorruzione/Trasparenza 
dell’Agenzia lo scrivente Servizio ha redatto l’allegato Avviso che sarà pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia e della Regione Autonoma della Sardegna; 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in oggetto, si rende necessario procedere alla 
prenotazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 38 della L.R. n. 11/2006 come 
modificato dall’art. 1 della L.R. n. 14 del 2010, per un importo complessivo pari ad 
€ 12.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10, della L. n. 537/93), sul 
capitolo SC02.1050 “Costi annuali di formazione personale” del Bilancio in corso, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del suddetto Avviso di indagine esplorativa; 

DETERMINA 

1. di acquisire con affidamento diretto, previa indagine esplorativa di mercato, il servizio di 

aggiornamento in materia di nuove normative, obblighi e responsabilità in materia di 

anticorruzione e trasparenza nella Pubblica Amministrazione per i dipendenti dell’Agenzia; 

2. di approvare l’allegato AVVISO di indagine esplorativa redatto dal Servizio Sviluppo e 

organizzazione secondo le indicazioni del Responsabile Anticorruzione/Trasparenza; 



 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
Servizio Sviluppo e organizzazione 
 

Determinazione n.55 del 12/12/2013 

3. di prenotare l’impegno, per le motivazioni in premessa, per la somma di € 12.000,00, (IVA 

esente ai sensi dell’art. 14, comma 10 della L. n. 537/93), sul capitolo SC02.1050 “Costi 

annuali di formazione personale” del bilancio in corso; 

 

La presente determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio 

Comunicazione per la pubblicazione nel portale intranet dell’Agenzia. 

Il Direttore del Servizio 

 f.to Giorgio Tore 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZA 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore Servizio Sviluppo e Organizzazione  n. 55  del 
12/12/2013 hanno copertura finanziaria nel capitolo di spesa indicato nel suddetto provvedimento.  

Prenotazione/Impegno n. 3130000873 

Data 12/12/2013 

Il Direttore Servizio Rag. e Finanze                 f.to G. Mameli   


